Primum corolarium: quapropter non possunt supradicti principes licite terras illorum infidelium invadere quæ numquam fuere subiectæ iugo Salvatoris nostri, si incolæ earum prædicatores fidei catholicæ libenter audire velint eandemque fidem suscipere parati sunt.

Secundum corolarium: unde convenientissime sequitur quod tales priusquam bellum contra eos iniatur, si congrue possibile est monendi sunt ut Christi fidem verissimam totis viribus amplectantur atque venerentur.

Secunda conclusio: quamvis rex aliquis zelo fidei Salvatoris nostri munitus atque vallatus auctoritate Papæ licite potuerit contra memoratos indos bellum indicare; iuste tamen poterunt illi se defendere, si supradicta monitio non præcesserit.

<sup>13</sup> En el derecho romano, el concepto de *dominium* correspondía a la propiedad y posesión civil que tenía un individuo sobre una cosa; se mantuvo como una categoría jurídica importante y primaria de derecho privado, transmitido durante el periodo medieval por el estudio del derecho canónico, influenciando al derecho hispánico e indiano y a todos aquellos sistemas jurídicos deudores de la tradición romana (cf. Wieacker 1957).

<sup>14</sup> Se aplica el concepto de *res Mancipi* a terrenos, esclavos y animales; son bienes que tienen mayor valor y que “requieren formas solemnes para pasar a otro propietario”, como *Mancipatio* o *in iure cessio* (D’Ors 1991, p. 179).

<sup>15</sup> Un pasaje del *Digesto* ilustra muy bien cómo era concebida la esclavitud romana: *servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur* (D. 1, 5, 4, 1, ed. 1963), donde se explica que la esclavitud es una forma de dominación común entre todos los pueblos. Otro testimonio evidencia la relación y distinción jurídica entre *dominus* y *servus*: *servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est. iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur* (D. 1, 5, 5, 1, ed. 1963).

Primum corolarium: **unde sic victi non statim efficiuntur sclavi ipso iure**, donec pertinaciter nollent supradicto principi obedire, aut se iugo suavissimo Salvatoris nostri subiicere.

Secundum corolarium: quapropter si illi postquam sunt capti cognito nomine Redemptoris nostri, libenter sacrum baptismum suscipere vellint, **nullo modo sunt regendi despotico principatu**.

Tertia conclusio: auctoritate Summi Pontificis et non aliter, **licebit catholico, atque invictissimo regi nostro supradictos indos, regali imperio seu politico, non autem despotico, regere atque sic perpetuo sub suo dominio retinere**.

Primum corolarium: unde quicumque eos hactenus servitute despotica premit, postquam ad fidem sunt conversi ad restitutionem de damno et lucro propter talem servitutem, dumtaxat necessario tenentur. Secus est si ex alia causa.

Secundum corolarium: unde licebit et post suam conversionem ad fidem ab eis exigere aliqua servitia, et forte maiora quam a christianis in partibus istis, dum tamen consona sint fidei nostræ rectoque rationis dictamini, propter expensas et labores illuc pergendo impensos et ut in pace et bono regimine, sub suavissimo Christi iugo, patriam tam distantem a nobis Rex noster catholicus et prudentissimus in perpetuum Altissimo atque Omnipotente Deo favente conservet.<sup>16</sup>

Así pues, Matías de Paz argumenta y explica en qué circunstancias y en qué condiciones un príncipe cristiano podría hacer la guerra y dominar a los indios. A fin de comprender mejor el concepto de *regalis principatus* y declarar concluyentemente que quienes estuvieran bajo este régimen serían hombres libres, retoma dos categorías del derecho romano que constituían un fundamento importante para las relaciones civiles en la antigua sociedad romana: *sui iuris* y *alieni iuris*.<sup>17</sup> Comenta Matías de Paz: *proprie liberi dicuntur [...] qui licet dominis suis obediant tamen sunt sui iuris, et reguntur ad utilitatem et commodum ipsorum potius quam ad utilitatem regentis. Alios enim, si eos regit ad sui commodum et non ipsorum, potius tiranus erga tales quam rex censendus est, ut innuit Philosophus*.<sup>18</sup> Valiéndose de este concepto de *sui iuris*, explica que quienes fueran gobernados con *regalis principatus* son dueños de sí mismos jurídicamente, haciendo referencia, simultáneamente, a un pasaje de la obra política aristotélica donde el estagirita define la relación del señor y del supuesto esclavo.<sup>19</sup>

<sup>16</sup> De Paz 2017, pp. 94-96. En adelante, las negritas son mías.

<sup>17</sup> La posición que una persona ocupaba dentro de la familia romana definía su condición jurídica: el jefe de la familia (*pater familias*) era un ciudadano *sui iuris*, es decir, tenía plena capacidad jurídica en la sociedad y no estaba bajo la potestad de ningún otro individuo, era independiente jurídicamente, mientras que los hijos, aunque, por nacimiento, eran hombres libres, dependían por completo de la voluntad del padre, como *alieni iuris*, tenidos por "sometidos libres" (D'Ors 1991, pp. 50, 267).

<sup>18</sup> De Paz 2017, p. 86: *tiranis*] *tiranus* corr. ego.